Ita cap. 2. §. 1. h. t. habet quoque Eustathius περὶ ἀρας. 2. et cap. 207. h. t. idem περὶ δύο ἡμερῶν. 2. et 4. et cap. 132. περὶ φονῆς, ubi laudat Basil. lib. II. tit. 2. cap. 131.

Si igitur cap. 132. h. t. exceperis, quod nunc demonstrari potest, Fabrotum ex Eustathio desumisse (sic notam p.) ad p. 52. huj. fasc. emenda), tamen tres adhuc loci supersunt, quos unde Fabrotus hauserit, ostendere non potui. Hi sunt cap. 69. h. t. s. L. 72. D. 50. 16. — cap. 88. h. t. s. L. 91. D. eod. — cap. 99. h. t. s. L. 102. D. eod.

Haec autem nunc monuisse sufficiat. Nam de consilio, quod in editione adoranda secutus sim, de regulis, quas in universum in textu constituendo adoptaverim, de Codd. MSS. quorum ope Fabrotus Basilica ediderit, quibusque et mihi uti licuerit, plura in praefatione toti operi, aut certe singulis voluminibus praemittenda dicendi occasio dabitur: quamobrem hic tantummodo pauca his de rebus monui.

Si quid autem in hoc primo novae editionis fasciculo magis, quam in Fabrotiana editione tibi placuerit, benevole Lector, et textum locupletiorem, versionem textui magis consentaneam inveneris, acceptum id referas librario honestissimo, *Joanni Ambrosio Barthio*, qui insigni liberalitate sumtibus non pepercit ad Codices MSS. in bibliothecis exteris conferendos et describendos necessariis, referas acceptum fratriis dilectissimi sagacitati et assiduitati; aliquid tamen etiam tribuas diligentiae et industriae meae. Scrips. in Universitate literarum Jenensi Kal. Septembr. anni MDCCCXXXII.

D. *Carolus Guilielmus Ernestus Heimbach.*

B A S I L I C O R U M
L I B R I L X.

T O M . I.

LECTORI BENEVOLO.

Quem nunc tibi offero editionis Basilicorum tomum primum, is libros duodecim priores Basilicorum continet. In quibus edendis praeter editionem Fabrotianam et Ruhnkenianam libri VIII. haec subsidia in promtu mihi fuerunt.

I. Codex Coislodianus num. CLI. notatus, nunc Parisiensis, iam a Montefalconio in *Bibliotheca Coislodianiana* p. 216. descriptus, qui novem priores Basilicorum libros sine scholiis continet. Ex eo libros I. II. III. IV. V. VI. longe integriores ac locupletiores edidi, quam in editione Fabrotiana reperiuntur. In libris VII. VIII. IX. cum hac editione conspirat, nec plura continet, sed varias tantum lectiones suppeditat. Descripsit eum, et cum Fabrotiana editione contulit frater carissimus GUSTAVUS ERNESTUS HEIMBACH. In libro VI. edendo usus sum apographo Illustris HAENELII, Antecessoris Lipsiensis.

II. Codex Coislodianus CLII. a Montefalconio l. l. p. 217. descriptus, nunc Parisiensis, quo libri XI. XII. XIII. XIV. Basilicorum cum scholiis amplissimis adhuc ineditis continentur. Editi ex eo sunt libri XI. et XII., qui hoc volumine comprehenduntur, cum scholiis. Contulit eum et scholia descripsit frater carissimus.

III. Apographum Codicis in Bibliotheca Escuriali olim asservati, quo liber VII. et VIII. Basilicorum continebantur. Illud apographum olim ANTONIUS AUGUSTINUS possidebat; duobus voluminibus divisum, et ex exemplo ab eo rursus descripto, quod Lugduni Batavorum latebat, RUHNKENIUS librum VIII. Basilicorum cum scholiis amplissimis in lucem misit. Apographum libri VIII., quod olim ANTONII AUGUSTINI erat, in Hispania Illustris HAENELIUS sibi comparavit, et insigni liberalitate mecum communicavit. Ex eo ad librum VIII., quem ex editione RUHNKENII typis excudendum curavi, varias lectiones depromere mihi licuit, quas cum aliis ex Cod. Coisl. CLI. desumitis in notis indicavi.

IV. Anonymi ἐκλογὴ sive νόμων παρεκβολὴ adhuc inedita ad priores decem Basilicorum libros, quae Theodori Hermopolitae nomine circumfertur. Codicem ms. eius olim Meermanianum, Cel. BIENERUS, Antecessor Berolinensis, liberalissime mecum communicavit. Haud exigua eius fuit utilitas in textu castigando et constituendo, quum multi Basilicorum loci verbotenus in ea laudentur. Minorem fructum ex ἐργητικῇ selectis Basilicorum capitibus subiecta percepī, nisi ubi in ea textum Basilicorum laudatum inveni. Ut hanc ἐργητικὴ typis exscribendam curarem et locis Basilicorum congruis in hac editione subiicerem, non potui a me impetrare; ratus, consilio proposito me satisfactum, si ad textum Basilicorum emendandum hoc opusculo uterer.

Praeter haec subsidia, quorum accuratiorem descriptionem excursibus peculiaribus in fine editionis adiiciendis reservavi, Synopsin Basilicorum a Leunclavio editam non negligendam putavi, ex qua varietatem lectionis in notis indicatam invenies. Haud exigua est eius utilitas in textu Basilicorum castigando, quae saepe meliores lectiones suppeditet, quam quae Codicibus Basilicorum manuscriptis exhibentur.

Editionis ipsius consilium hoc est. Textum Basilicorum ope Codicum Msstorum, quibus uti licuit, denuo recensitum, mendis, quibus in editione laborat, sive incuriae editoris, sive negligentiae hypothetarum ea tribuas, purgatum et correctum exhibere volui. In lectione Codicum servanda nimis anxius esse nolui: ubi mendum manifestum erat, corrigere illud vel ex ingenio non dubitavi, et si non in textum conjecturam recepi, in notis certe indicavi. In prioribus sex libris Basilicorum, quos integriores et pleniores, quam a Fabroto exhibentur, ex Codice Coisliniano CLI. edidi, fieri non potuit, ut editionis Fabrotiana tanta ratio haberetur, quanta in aliis libris integris a Fabroto editis eius necessario habenda est. Scio equidem, me vel ab humanissimo meae editionis censure, Cl. WITTE, in ephemeridibus critices litterariae Berolinensibus anni 1834. no. 91. p. 765. iniquitatis adversus Fabrotum accusari, quippe quem magis, quam par est, ibi neglexerim, ubi e Codice plura et integriora suppeditare mihi licuerit. Cui respondeo, me unum Codicem, qui textum pleniorum integrioremque exhibet, sequi, quam ex hoc et eo Codice, quo Fabrotus usus est, textum componere maluisse, idque ideo fecisse, quia sperabam, fore, ut, postquam sex priores Basilicorum libri integri ac sine lacunis in lucem missi essent, iisdem a Fabroto editis carere possemus.

In scholiis adornandis id egi, ut ea non post titulos, ad quos pertinent, una serie excudenda curarem, sed singulis locis, quos illustrant, subiicerem. In titulis tantummodo II. et III. libri II. et in libro VIII. ab hoc consilio discessi, et scholia a Fabroto exhibita post titulos excudenda curavi, idque ideo feci, ut quid Fabroti esset, quid meum vel aliorum, bene distingui posset. Sed ingenuus fateor, me huius rei causa a Cl. WITTE I. l. p. 765. et 767. iure esse reprehensum, meliusque facturum fuisse, si et haec scholia signis distincta locis textus congruis, ad quos pertinent, subiecisset. Quod idem monuit I. l. p. 764. numeros scholiorum ex editione Fabrotiana fuisse addendos, initio quidem omisi, sed inde a libro XI. feci ita, ut cuilibet scholio signum, quo a Fabroto notatur, et locum editionis Fabrotiana, quo positum est, adiicerem. In eodem libro scholia nova e Cod. Coisliniano CLII. depromta, diversis manibus scripta ita distinxii, ut scholiis prima manu scriptis signum peculiare non praeponerem, scholiis secunda manu scriptis stellulam (*) praeponerem, scholia a Fabroto iam edita signo crucis (†) notarem. Eandem scholiorum distinctionem libro XII. XIII. et XIV. servavi. Argumentum autem scholiorum diligentius inquirere, et maxime locos Corporis Iuris et Basilicorum in scholiis laudatos evolvere et numeros corrigere, quod idem Vir clarissimus fieri vult I. l. p. 767., hoc certe ultra vires meas est. Tanto et tam taedioso labori, quo multorum annorum series consumenda foret, meum certe otium non sufficit, quum ante omnia muneri, quo in Supremo Provocationum Tribunal Ienensi multis negotiis occupatus fungor, satisfaciendum sit, et horae tantum subsecivae in hanc Basilicorum editionem, quae etiam si solum textum emendas, versionem corrigas, libros deperditos restituas, multorum annorum laborem desiderat, impendi possint. Accedit autem, quod numeri locorum in scholiis laudatorum ne possunt quidem ante bene corrigi, quam tota Basilicorum editio ad finem pervenerit. Ut enim taceam, ne in iis quidem libris, quos integros Fabrotus edidit, in singulis titulis numerum capitulorum semper recte se habere, sed interdum eundem numerum bis esse repetitum, certe numeri locorum ex libris Basilicorum deperditis et a Fabroto restitutis in scholiis laudatorum corrigi prius nequeunt, quam eos ipsos libros denuo restituerim. Ordo enim et numerus titulorum in libris a Fabroto maxime ex Synopsi restitutis verbi causa valde differt ab eo, quem exhibent index titulorum Codici Coisliniano CLI. praefixus et Paratitla Tipuciti. Praeterea haec res immensas habet difficultates, ubi in scholiis verba locorum Corporis Iuris et Basilicorum non laudantur, sed numerus tantum additur. Tunc facile fieri potest,

ut ad unum numerum corrigendum necesse sit, ut magna Corporis Iuris vel Basilicorum pars evolvatur, et ad extremum tamen locus, quem Scholiastes intellexit, reperiri nequeat.

Quod ad translationem latinam attinet, id mihi proposui, ut tam textum quam scholia *κατὰ πόδα* redderem: id quod non solum in his feci, quae primum hac editione in lucem misi, sed etiam in translatione Fabrotiana, quam eam ob causam denuo sub censuram vocavi, efficere studui. Nec iure mihi obiici arbitror a CL. WITTE l. l. no. 90. p. 755. not. *); quod textum iuris Iustiniane in versione nimis auxie secutus fuerim. Fateor quidem, in his locis Basilicorum, qui locos iuris Iustiniane *κατὰ πόδα* graece redditos continent, me textum latinum semper ante oculos habuisse, et nisi manifesta textus graeci appareret varietas, in versione adoptasse. Eos vero locos, qui aut latiorem textus latini paraphrasin, aut epitomen continent, ita transtuli, ut saepe ne textum latinum quidem adhiberem, idque consulto feci, ne nimiam vim in meam versionem inspectio iuris Iustiniane haberet.

Edictum Leonis Imperatoris, quod Basilicis praepositum est, iam a Fabroto editum est. Frater carissimus illud invenit etiam in Codice Vaticano, num. DCCCLII. notato, seculi XIII., quo praeter alia Synopsis Basilicorum continetur. Praecedit inde a fol. 2. usque ad fol. 13. ^b index titulorum Synopseos. Fol. 15. ^b deprehenditur Edictum Leonis modo memoratum, quod excipiunt Apophthegmata septem Sapientium. Synopsis fol. 350. ^a finitur. Ad marginem Synopsis saepius scholia et loci iuris Iustiniane verbotenus laudati reperiuntur, scripti, ut frater opinatur, seculo XIV. Lectiones varias ad Prooemium Basilicorum ex hoc Codice in notis laudavi. Fabrotus hoc Prooemium Basilicorum edidit ex Codice Graeco Paris. MCCCLII., ex quo et octodecim priores Basilicorum libros idem Fabrotus hausit. Sed sunt lectiones eius Codicis, quae interdum a textu edito differant, ut frater amantissimus in schedis mecum communicatis notavit. Prooemium in hoc Codice initium est libri primi: nam antecedunt illud verba: ἀρχὴ σὺν θεῷ τοῦ πρώτου τεύχους τῶν βασιλικῶν νομάων.

Maxima adhuc laboris pars superest in libris Basilicorum deperditis et a Fabroto ope Synopsis potissimum et Harmenopuli restitutis. Ac primum quidem cum Fabrotus nullibi fontem, ex quo singula Basilicorum fragmenta hauserit, addiderit, in eo elaborandum erit, ut fontes restitutionis ab eo tentatae diligenter examinentur et singulis locis addantur. Deinde inter omnes constat, Fabrotum plura iuris graeci monumenta, quibus uti debuisset ac potuisset, prorsus neglexisse. Refero huc scholia Basilicorum, Photii Nomocanonem, et Commentarium Theodori Balsamonis, Eustathii librum de diversis temporum praescriptionibus, Collectionem Constitutionum ecclesiasticearum aliasque iuris graeci fontes iam tempore Fabroti editos et tamen ab eo, quantum equidem in libro XIX. restituendo cognovi, non adhibitos. Praeterea, quod iam ex his fontibus multa Basilicorum fragmenta depromi possunt, mihi in promtu sunt Tipuciti Paratitla, largissimum, modo Synopsis excepitis, restitutionis subsidium, quibus describendis Romae frater amantissimus multum temporis impendit. Continent enim haec Paratitla multos Basilicorum locos, quorum modo textum genuinum, ut videtur, reddunt, modo argumentum indicant, sub iisdem titulis, qui Basilicorum fuerunt, repositos, ita, ut non solum in materia restitutionis congerenda, verum etiam in ordine eiusdem maxima huic fonti tribuenda sit auctoritas. Ad eundem ordinem accuratius definiendum etiam index titulorum totius Basilicorum operis, qui Codici Coislino CL. praefixus est, et saepe a Fabrotiana editione differt, magnam vim habeat necesse est. Sed fieri non potest, quin me, licet fontes iuris graeci antea memoratos diligenter perlustraverim et fragmenta librorum deperditorum congesserim, multa tamen lateant, in bibliothecis potissimum recondita, quae ad rem propositam facere possint. Magnam igitur gratiam iis habebo, qui ad rem meam vel minimum quid sua industria ac liberalitate conferre velint.

Quod plures, verbi causa Cel. HUGO et WITTE in mea editione maxime desiderarunt, me nec tomum nec paginam editionis Fabrotianae, nec numeros capitulorum in hac editione a mea diversos addidisse, quo futurum esset, ut usus operum ICtorum recentiorum, qui Basilicorum locos ex Fabrotiana editione laudaverunt, difficillimus redderetur, quum loci Basilicorum ab iis laudati in mea editione

reperiri nequirent, id lubenter iis concedo, haud parvum esse usus impedimentum. Ego vero re iam prius, quam ad editionem me accingerem, diligentius considerata propter externam operis formam, ne nimiis notis et signis margo paginarum repleretur, numeros editionis Fabrotianae omittere satius duxi. Quod tamen exinde usus meae editionis oritur impedimentum, id optime novo Manuali Basilicorum, finita ea, elaborando tolletur, quo diligenter utraque editio conferetur.

Basilicorum et scholiorum magnum esse in textu iuris Iustiniane emendando auctoritatem, quis est, quem fugiat? Mirum itaque videbitur multis, quod in hac editione lectiones Corporis Iuris ex Basilicis emendare ad eamque rem operibus Iureconsultorum recentiorum uti omiserim. Putabam autem, me textu Basilicorum castigando et latine transferendo officio editoris satisfacturum, quum ea colligere, quae ex Basilicis ad corrigendum iuris Iustiniane textum depromi possunt, magis ad munus editoris Corporis Iuris pertinere videatur. Valde laetus sum, hac in re mihi assentiri CL. WITTE l. l. no. 91. p. 768.

Superest, ut gratissima mente agnoscam fratris amantissimi de hac editione merita. Hic enim per quatuor fere annos bibliothecas Galliae et Italiae perscrutatus, quae ibi ad rem meam facientia invenit, accuratissime descripts, et sua industria et diligentia effecit, ut ad rem accedere potuerim. Maxime laetor, eum viris doctis iam ita se commendasse, ut inter horum studiorum cultores non sine laude nominetur. Maioribus eum laudibus ferrem, et maiorem in modum commendarem, nisi metuerem, ne quis hoc fraterno tantum amori tribueret. Quapropter a laudibus eius abstineo, et nihil aliud adiicio, quam hoc me maxime in votis hahere, ut frater carissimus diligentiae et doctrinae, qua pollet, praemia splendidissima quam primum percipiat. Itidem gratias ago Viris Illustribus, FRIDERICO AUGUSTO BIENERO et GUSTAVO HAENELIO, quorum alter Codicem ms. Theodori Hermopolitae, alter apographum libri VI. Basilicorum e Codice Coisliniano CLI. ingenti liberalitate mecum communicavit. Gratias denique ago humanissimo huius editionis censori CL. WITTE, cui licet omnia ab eo monita non assentiar, tamen eo magis me obstrictum sentio, quo maior eius humanitas et benevolentia vel in vituperando apparet.